ICS 13.060.30
CCS Z 05
团 体 标 准
T/ACEF XXX—2022
水处理用节能型鳃式微孔曝气器
Energy-saving lamellen microporous diffuser for water and wastewater
treatment
（征求意见稿）

5——固定螺母。
图 2 鳃式微孔曝气器结构示意图（卡箍式）
4.2 型号说明
水处理用节能型鳃式微孔曝气器产品型号按照下列方式进行标记：
4.3 示例
示例 1：
外径 60 mm、长度 560 mm的用于沉砂池的鳃式微孔曝气器标记为 PM-BQ-60×560。
示例 2：
外径 60 mm、长度 270 mm的用于氧化沟的鳃式微孔曝气器标记为 PM-QT-60×270。
T/ACEF XXX—2022
5
5 工作条件
5.1 工作环境温度为4 ℃-80 ℃。
5.2 鳃式微孔曝气器系统应有供货方负责安装或派专业人员指导，安装要求参见附录A。
6 要求
6.1 一般要求
6.1.1水处理用节能型鳃式微孔曝气器应按经过规定程序批准的图纸及技术文件制造。
6.1.2 水处理用节能型鳃式微孔曝气器的外观应无裂纹。
6.2.3 当水处理用节能型鳃式微孔曝气器用于生活饮用水处理时，其与水接触的材料应符合 GB/T
17219—1998 的规定。
6.2 鳃片
6.2.1 鳃片以丙烯腈-丁二烯-苯乙烯(ABS)为主要材料，可添加色母粒调整颜色，不应采用再生原
料。
6.2.2 鳃片外观应光洁、平整，无毛刺飞边。
6.2.3 鳃片尺寸偏差应符合表1的规定。
表1 鳃片尺寸偏差
单位为毫米
项目 允许偏差
外径 ±0.05%
内径 ±0.05%
厚度 ±0.05%
微孔 ±0.01%
6.3 其他零部件
除鳃片外的其他零部件，支撑结构、呼吸结构、安装。
结构以丙烯腈-丁二烯-苯乙烯(ABS)为主要材料，表面应光滑，不应有裂纹。性能指标应符合
表 2 的规定。
表2 其他零部件的技术性能指标
测试项目 单位 指标
T/ACEF XXX—2022
6
拉伸屈服应力 MPa ≥35.0
冲击强度 J/m ≥118.0
球压痕硬度 N/mm2
≥63.0
维卡软化温度 ℃ ≥80.0
6.4 密封圈
密封圈技术性能应符合GB/T 3452.1—2005的规定。
6.5 水处理用节能型鳃式微孔曝气器性能指标
鳃式微孔曝气器的充氧性能指标应符合表3的规定。
表3 鳃式微孔曝气器性能指标
指标 单位 参数
标准通气量 m³/h 2-20
标准氧传质效率 % ≥38
服务面积 m2
1-2
阻力损失 Pa ≤2000
标准氧传质速率 kg/h ≥0.2
标准曝气效率 kg/(kW·h) ≥9.7
曝气器微孔数量 个/cm2
≥100
6.6 鳃式微孔曝气器的阻力损失
阻力损失应符合表3的规定。
7 试验方法
7.1 尺寸偏差
曝气器的尺寸用0.01 mm精度游标卡尺检测或用0.5 mm精度的直尺检测。
7.2 丙烯腈-丁二烯-苯乙烯（ABS）材料技术性能测试
丙烯腈-丁二烯-苯乙烯（ABS）支撑结构、端盖、固定螺母技术性能测试应符合下列规定：
a) 拉伸强度及断裂伸长率的测定按GB/T 1447—2005执行；
T/ACEF XXX—2022
7
b) 冲击强度的测定按GB/T 1843—2008执行；